

Số: 255 /KH-MTTQ-BTT

Cà Mau, ngày 04 tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023 (Từ ngày 17/10 đến ngày 18/11/2023)

Thực hiện Hướng dẫn số 106/HD-MTTW-BTT ngày 27/9/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023 (từ ngày 17/10 đến ngày 18/11/2023),

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, tổ chức, đơn vị, cá nhân, tổ chức tôn giáo, ... ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp và chương trình an sinh xã hội, góp phần hưởng ứng Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” do Thủ tướng chính phủ phát động. Vận động các nguồn lực giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, vùng bị thiệt hại do ảnh hưởng thiên tai, dịch bệnh để vươn lên thoát nghèo bền vững.

- Tiếp tục phát huy truyền thống đoàn kết “Tương thân, tương ái” của các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm, ... cùng chăm lo, giúp đỡ người nghèo cải thiện cuộc sống. Các hoạt động cần phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp với chính quyền, các tổ chức thành viên và các tổ chức tôn giáo để tránh sự trùng lặp trong công tác vận động và triển khai hỗ trợ cho người nghèo; lựa chọn đối tượng, ưu tiên hộ nghèo, hộ gia đình chính sách; kiên quyết không chọn những hộ có tư tưởng trông chờ, ỷ lại, không muốn thoát nghèo để hưởng thụ chính sách.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, kết quả vận động, hỗ trợ người nghèo trong thời gian qua và mục đích, ý nghĩa của Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023; tuyên truyền, ghi nhận những đóng góp, hỗ trợ của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và gương người nghèo vươn lên thoát nghèo trong thời gian qua.

- Tổ chức vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, các tổ chức tôn giáo tự nguyện đóng góp Quỹ “Vì người nghèo”, tích cực thực hiện tốt chương trình an sinh xã hội bằng hình thức trực tiếp hoặc ủng hộ có địa chỉ cụ thể theo đề nghị của tổ chức, doanh nghiệp.

- Phối hợp với các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam cùng cấp tuyên truyền kết quả giúp đỡ đoàn viên, hội viên nghèo của tổ chức mình và kết quả tham gia vận động, đóng góp xây dựng Quỹ “Vì người nghèo”, các chương trình

an sinh xã hội. Phối hợp chính quyền cùng cấp để thực hiện chương trình nhà Đại đoàn kết, hỗ trợ sinh kế ... cho các hộ là đoàn viên, hội viên của tổ chức mình.

- Tiếp tục vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” các cấp để tập trung nguồn lực hỗ trợ cho người nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024.

- Đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích tốt trong công tác tuyên truyền, vận động; các đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức cá nhân trong và ngoài nước có nhiều thành tích trong việc ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và an sinh xã hội góp phần thực hiện công tác giảm nghèo bền vững nhân dịp Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Phong trào phối hợp Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh phối hợp với các tổ chức thành viên, các sở, ban, ngành có liên quan, triển khai thực hiện Kế hoạch này.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố chủ động tham mưu cho cấp ủy, phối hợp với chính quyền cùng cấp và các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023.

3. Các cơ quan thành viên Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh, các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, xây dựng văn bản triển khai thực hiện, hưởng ứng tích cực Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023.

4. Sau khi kết thúc Tháng cao điểm “Vì người nghèo”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố báo cáo nội dung triển khai và kết quả thực hiện bằng văn bản gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào), gửi kèm thêm file bản mềm qua email: [lamtranbaohuong@gmail.com](mailto:lamtranbaohuong@gmail.com), **chậm nhất ngày 20/11/2023** để tổng hợp, báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc tổ chức các hoạt động Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm 2023 (từ ngày 17/10 đến ngày 18/11/2023).

#### Nơi nhận:

- MTTW, Ban CTPN, BPT MTTW (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các cơ quan thành viên BVĐ QVNN tỉnh (để p/hợp);
- Các tổ chức thành viên MTTQ tỉnh (để p/hợp);
- BTT UBMTTQVN tỉnh;
- Các cơ quan báo, đài trong tỉnh (để ph/hợp tuyên truyền);
- Trang Thông tin điện tử MT tỉnh (để tuyên truyền);
- UBMTTQVN các huyện, Tp (để t/hiện);
- Lưu: VT, PT, BH.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phan Mộng Thành**